Trésorerie disponible 3 116   3 317   TOTAL 120 993   125 728
TOTAL 120 993   125 728

L’endettement net de Foncière Atland s’élève à 86,9 millions d’euros à fin 2010, contre 93,0 millions
d’euros un an auparavant (y compris la juste valeur des instruments de couverture).

Souscrite à long terme (durée de 6,2 ans), la dette est composée d’emprunts à taux fixe (52,4 %) et
d’emprunts à taux variable (47,6 %) dont 71% sont couverts par des instruments de taux, ce qui permet
au groupe de présenter une couverture globale de la dette supérieure à 85%.

Le ratio endettement net sur juste valeur des actifs (portefeuille locatif et actifs en cours de construction)
s’élève à 77,1 % à fin 2010 contre 83,0% fin 2009 (74,7% hors impact de juste valeur des instruments
de couverture de taux contre 81,1% à fin 2009) et la couverture de la dette long terme par ses revenus
locatifs (durée ferme des baux) reste supérieure à 50%.

 79

• Situation financière consolidée et endettement net

L’endettement net correspond aux passifs financiers ajustés de la juste valeur active des swaps moins la
trésorerie et les équivalents de trésorerie :

(En K euros) 31/12/10 31/12/09

Total des passifs financiers courants et non courants 93 737 100 599
Juste valeur des Instruments dérivés à l'actif - 610 - 640
Trésorerie disponible - 3 116 - 3 317
Dépôts à terme et trésorerie bloquée (*) - 3 100 - 3 610
Endettement net 86 911 93 032

Juste valeur nette des instruments de couverture - 2 706 -2 077

Endettement net hors juste valeur des couvertures 84 205 90 955

• Loan To Value

A fin décembre 2010, le niveau d’endettement net correspond à 77,1 % de la valeur de marché des actifs
immobiliers et des actifs en cours de construction contre 83,0% à fin 2009 (74,7% hors impact de la
couverture de taux contre 81,1% à fin 2009) :

En Keuros 31/12/2 010 31/12/2 009

Juste valeur des immeubles 107 376 104 006
Juste valeur des actifs en cours de construction 5 288 8 142
TOTAL juste valeur des actifs 112 664 112 148
Endettement net avec juste valeur des couvertures de taux 86 911 93 032
% Part de l'endettement (yc couverture) sur les actifs  77,1% 83,0%
Endettement net hors juste valeur des couvertures de taux 84 205 90 955
% Part de l'endettement (hors couverture) sur les actifs 74,7% 81,1%

Cette amélioration est liée aux éléments suivants :
− Amortissement et remboursement par le Groupe d’une partie de la dette bancaire pour 5,3 M€ en

2010.
− Hausse de la valeur des actifs à la suite des expertises des experts indépendants.

• Evolution des fonds propres consolidés

Les fonds propres consolidés s’élèvent à 19.833 K€ au 31 décembre 2010 contre 19.079 K€ au 31
décembre 2009 :

 80

(en milliers d'euros) Capital Réserves Résultat Capitaux
propres
Groupe

Participations
ne donnant

pas le contrôle

Capitaux
propres
Totaux

Au 31 décembre 2008  16 118 5 973 - 1 425 20 666 0 20 666

Résultat 31/12/2008  - 1 425 1 425 0  0
Résultat 31/12/2009   - 1 790 - 1 790  - 1 790

Produits et charges comptabilisés directement en capitaux
propres :

Juste valeur des instruments financiers dérivés de couverture  178  178  178
Résultat global consolidé 0 -1 247 -365 -1 612 0 -1 612
Achat d'actions propres  - 5  - 5  - 5
Paiement fondé sur des actions  31  31  31

Au 31 décembre 2009 16 118 4 751 - 1 790 19 079 0 19 079

Résultat 31/12/2010   1 166 1 166  1 166
Résultat 31/12/2009

Produits et charges comptabilisés directement en capitaux
propres :
Juste valeur des instruments financiers dérivés de couverture

 -1 790

- 389

1 790

0

- 389

 0

- 389

Résultat global consolidé 0 - 2 179 2 956 777 0 777
Augmentation de capital 25 - 25  0  0
Actions propres  - 63  - 63  - 63
Paiement fondé sur des actions  40  40  40

Au 31 décembre 2010 16 143 2 524 1 166 19 833 0 19 833

La variation entre 2010 et 2009 s’explique principalement par le résultat net consolidé 2010 de 1.166 K€
et la variation négative de la juste valeur des instruments de couverture pour (389) K€.

• Le passage du résultat consolidé 2009 au résultat consolidé 2010 peut s’analyser
comme suit :

Résultat consolidé 2009 :   (1.790) K€

Augmentation du chiffre d’affaires :   7.622 K€

Variation des charges :   (6.826) K€

Variation des amortissements et des provisions :   2.576 K€

Variation du résultat de cession :   296 K€

Variation du résultat financier :   (9) K€

Effet impôt :   (714) K€

Divers :   11 K€

Résultat consolidé 2010 :   1.166 K€

 81

• Evolution du cash-flow d’exploitation

RESULTAT 1 166 -1 790
Dotations aux amortissements et dépréciations 1 799 4 375
Plus ou moins-values de cessions 15 311
Effet impôt 271 -432
Autres retraitements (dont éléments non cash) 390 123
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité 3 018 -5 595

Flux net de trésorerie généré par l'activité 6 659 -3 006
Dont flux net de trésorerie généré par l’activité de foncière et d'asset 4 125 2 320

Dont flux net de trésorerie généré par l'activité de construction 2 534 -5 836

Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement 492 -3 918

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement -7 381 6 004

VARIATION DE TRESORERIE -230 -920

TRESORERIE A L'OUVERTURE 3 309 4 229

TRESORERIE A LA CLOTURE 3 079 3 309

(En Keuros) déc.-10 déc.-09

Le flux net de trésorerie généré par l’activité positif grâce à :

- La contribution significative du cash-flow généré par les activités de l’activité d’asset
management et de la construction à partir de 2010.

- L’effet positif du besoin en fonds de roulement provenant du retour des fonds propres investis
initialement dans les opérations de développement et construction au cours de l’année 2009.

Le flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement est négatif en raison du fort désendettement
du Groupe au cours de l’année 2010 à hauteur de 7,2 M€ (amortissement de 5,3 M€ de dette long terme